
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в приказ Росрыболовства 
от 13 января 2009 г. № 1 

 
 
В соответствии со статьей 43.1 Федерального закона от 20 декабря 

2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 52 

(часть 1), ст. 5270; 2006, № 1, ст.10; № 23, ст. 2380; № 52 (часть 1), ст. 5498; 

2007, № 1 (часть 1), ст. 23; № 17, ст. 1933; № 50, ст. 6246; 2008, № 49, 

ст. 5748), пунктом 5.3.6 Положения о Федеральном агентстве 

по рыболовству, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 июня 2008 г. № 444 «О Федеральном агентстве 

по рыболовству» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, 

№ 25, ст. 2979; № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 2, ст. 253, № 6, 

ст. 738),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в Правила рыболовства для Волжско-Каспийского 

рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Росрыболовства 

от 13 января 2009 г. № 1 (зарегистрирован в Минюсте России 11 марта 2009 

г. № 13498) в редакции приказа Росрыболовства от 16 апреля 2009 г. № 316 

«О внесении изменений в приказ Росрыболовства от 13 января 2009 г. № 1» 

(зарегистрирован в Минюсте России 16 июня 2009 г. № 14098) согласно 

приложению. 



 
 

2

2. Управлению науки и образования совместно с Управлением 

правового обеспечения направить настоящий приказ на государственную 

регистрацию в Минюст России в 10-дневный срок со дня его подписания. 

 

 

Руководитель              А.А. Крайний 

 



                  Приложение 
       к приказу Росрыболовства 
от «____»________2010 г. №____ 

 
 
 
Изменения, вносимые в Правила рыболовства для Волжско-

Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом 
Росрыболовства от 13 января 2009 г. № 1 

 
 
1. В пункте 2.2: 
слова «Кабардино-Балкария» изменить на слова «Кабардино-

Балкарская»; 
слова «Удмуртия, Чечня, Чувашия» изменить на слова «Удмуртская, 

Чеченская, Чувашская – Чувашия».   
2. Абзац четвертый пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«представляют: 
в территориальные органы Росрыболовства сведения о добыче 

(вылове) водных биоресурсов по районам добычи (вылова): 
не позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию на 15 и 

последнее число месяца – при осуществлении рыболовства судами, 
подающими ССД; 

на 5, 10, 15, 20, 25 и последнее число каждого месяца не позднее суток 
после указанной даты - за исключением рыболовства, осуществляемого 
судами, подающими ССД;». 

3. В абзаце восьмом пункта 14 слова «документ, подтверждающий 
соответствие организации-судовладельца системе управления безопасной 
эксплуатацией судов и предотвращением загрязнения» изменить на слова 
«свидетельство об управлении безопасностью». 

4. Абзац 3 пункта 16.8 изложить в следующей редакции: 
«ставные (якорные) и дрифтерные (плавные) орудия лова, не имеющие 

маркировок с информацией о пользователе, не обозначая их положения с 
помощью буев или опознавательных знаков установленного образца». 

5. В пункте 17.2: 
а) абзац второй изложить в следующей редакции: 
сеть ставная: размер (шаг) ячеи от 32 до 90 мм, для Сарпинских озер - 

размер (шаг) ячеи от 50 мм до 100 мм, длина – 25 метров и менее, высота – 5 
метров и менее, изготовленная из нити с разрывным усилием до 16 
килограмм/сил (кг/с); 

б) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 
«сеть обкидная двухстенная для добычи (вылова) кефали: длина - 600 

метров и менее, высота - 4 метра и менее, размер (шаг) ячеи в частике – 40-50 
мм, в режи - 300 мм;»; 

в) абзац восемнадцатый изложить в редакции: 
«сеть ставная двухстенная для лова кефали: длина - 25 метров и менее, 



 
 

2

высота - 5 метров и менее, размер (шаг) ячеи в частике – 40-50 мм, в режи - 
300 мм». 

6. В таблице 1 пункта 18.1: 
а) строку «Сазан в водохранилищах Волго-Донского судоходного 

канала с впадающими реками и Волго-Ахтубинской поймы в пределах 
Волгоградской области   35» изложить в следующей редакции: 

«Сазан в водохранилищах Волго-Донского судоходного канала с 
впадающими реками и Волго-Ахтубинской поймы в пределах Волгоградской 
области, в Сарпинских озерах на территории Республики Калмыкия   35». 

б) строку «Карась серебряный в водохранилищах Волго-Донского 
судоходного канала с впадающими реками и Волго-Ахтубинской поймы в 
пределах Волгоградской области   15» изложить в следующей редакции: 

«Карась серебряный в водохранилищах Волго-Донского судоходного 
канала с впадающими реками и Волго-Ахтубинской поймы в пределах 
Волгоградской области, в Сарпинских озерах на территории Республики 
Калмыкия   15» . 

7. Пункт 20.2 изложить в следующей редакции: 
«Прилов видов водных биоресурсов, на добычу (вылов) которых 

установлен запрет (полный, временный, сезонный), не допускается (за 
исключением прилова частиковых видов рыб в счет промышленных квот и 
разрешенных объемов пользователей рыбопромысловыми участками на 
шести тонях Главного банка и четырех тонях дельты реки Волга при 
осуществлении добычи (вылова) осетровых видов рыб и белорыбицы в целях 
воспроизводства).» 

8. В пункте 21.1.1.1: 
а) подпункт в) изложить в следующей редакции: 
«в реке Ахтуба ниже плотины Волжской ГЭС до железнодорожного 

моста Красноярского района Астраханской области;»; 
б) подпункт д) изложить в следующей редакции: 
«на нерестилищах осетровых видов рыб, указанных в приложении № 3 

к Правилам рыболовства «Перечень нерестилищ осетровых в русле реки 
Волга» и на нерестилищах полупроходных и речных видов рыб, указанных в 
приложении № 3.1 к Правилам рыболовства «Перечень нерестилищ 
полупроходных и речных рыб в реке Волга и ее водотоках». 

9. В пункте 21.1.2: 
а) абзац второй подпункта д) изложить в следующей редакции: 
«с 1 марта по 15 мая – редкоячейными закидными неводами на 

стационарных и временных тонях;»; 
б) перед третьим абзацем подпункта д) ввести следующий абзац: 
«с 1 марта по 20 апреля - речными секретами, вентерями на 

рыбопромысловых участках;»; 
в) абзац четвертый подпункта д) изложить в следующей редакции:  
«с 1 апреля по 15 июня – проходных сельдей вобельными неводами на 

шести тонях Главного банка и четырех тонях дельты реки Волга, 
используемых для заготовки производителей осетровых и белорыбицы, и на 



 
 

3

двух тонях на реке Волга выше истока реки Бузан до освоения квоты, с 
приловом частиковых видов рыб в счет промышленных квот;»; 

г) абзац пятый подпункта д) изложить в следующей редакции: 
«с 11 сентября по 10 декабря – редкоячейными неводами, секретами, 

вентерями на рыбопромысловых участках;»; 
д) абзац пятый подпункта е) изложить в следующей редакции: 
«с 11 сентября по 10 декабря – секретами, вентерями, сомовниками;»; 
е) абзац седьмой подпункта е) изложить в следующей редакции: 
«с 1 ноября до ледостава, но не позднее 10 декабря – ставными сетями, с 

шагом ячеи 55-90 мм, и обкидными редкоячейными неводами;» 
10. Подпункт а) пункта 21.2.1 изложить в следующей редакции: 
«с 1 марта по 20 мая и с 11 сентября по 10 декабря – всех видов водных 

биоресурсов секретами и вентерями (кроме осетровых видов рыб и 
белорыбицы);». 

11. В пункте 21.3.1: 
а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«с 11 сентября по 10 декабря – секретами и вентерями;»; 
б) абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«с 20 сентября по 10 декабря – ставными сетями с размером (шагом) 

ячеи 45-90 мм на расстоянии менее 1 км вглубь моря от кромки камышовых 
зарослей;»; 

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«с 15 октября по 10 декабря – ставными сетями с размером (шагом) 

ячеи 36-40 мм на расстоянии менее 1 км вглубь моря от кромки камышовых 
зарослей;»; 

г) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«с 1 ноября по 10 декабря – обкидными неводами с размером (шагом) 

ячеи 36-40 мм;»; 
д) дополнить абзацем десятым в следующей редакции: 
«с 15 июля по 15 августа и с 15 сентября по 30 ноября – раков при 

специализированном промысле раколовками.»; 
е) дополнить абзацем одиннадцатым в следующей редакции: 
с распаления льда (но не ранее 1 марта) по 31 мая и с 1 сентября по 10 

декабря – закидными неводами и ставными сетями в Сарпинских озерах». 
12. В пункте 21.4.2: 
а) абзац пятый подпункта а) изложить в следующей редакции: 
«с 1 ноября по 31 декабря – во всех водных объектах 

рыбохозяйственного значения и в прибрежной части Каспийского моря до 
линии, проходящей от косы Бирючок (44о47'00'' с.ш. - 46о58'00'' в.д.) до 
северной оконечности полуострова Аграханский (43о55'00'' с.ш. - 47о46'00'' 
в.д.), и до линии, проходящей от северной оконечности полуострова 
Аграханский (43о55'00''с.ш. - 47о46'00''в.д.) до границы 3-х километровой 
акватории вокруг устья реки Сулак (43о16'00''с.ш. - 47о33'60'' в.д.) – ставными 
сетями с размером (шагом) ячеи 55-90 мм;»; 

б) абзац второй подпункта б) изложить в следующей редакции: 



 
 

4

«с 1 сентября по 31 декабря – обкидными порежевыми сетями с 
размером (шагом) ячеи в частике – 36-40 мм, в режи – 300 мм и ставными 
сетями с размером (шагом) ячеи 36-40 мм;»; 

в) абзац второй подпункта г) изложить в следующей редакции: 
«с 20 июня по 31 октября – неводами, ставными сетями с размером 

(шагом) ячеи 40-50 мм, двустенными кефальными сетями с размером (шагом) 
ячеи в мелкоячейном сетном полотне (частике) 40-50 мм, а в режи –  300 мм 
и обкидными двустенными сетями с размером (шагом) ячеи в частике – 40-50 
мм, а в режи - 300 мм в прибрежной акватории Каспийского моря до линии, 
проходящей от косы Бирючок (44о47'00'' с.ш. -46о58'00'' в.д.) до северной 
оконечности острова Чечень (44о00'00'' с.ш. -47о50'00'' в.д.); до линии, 
проходящей от северной оконечности острова Чечень (44о00'00'' с.ш. - 
47о50'00'' в.д.) до границы 3-х километровой акватории вокруг устья реки 
Сулак (43о16'00'' с.ш. - 47о33'60'' в.д.), а также в километровой акватории 
вокруг острова Тюлений;»; 

г) абзац второй подпункта д) изложить в следующей редакции: 
«с 1 марта по 30 апреля – ставными сетями с размером (шагом) ячеи 

55-60 мм у побережья Среднего Каспия от границы 3-х километровой 
акватории вокруг устья реки Самур (41о55'00'' с.ш. - 48о29'00'' в.д.) до поселка 
Каякент (42о25'00'' с.ш. - 48о00'00' в.д.) и до изобаты 15 м;». 

13. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«Запретные для добычи (вылова) виды водных биоресурсов: 
белуга, осетр русский, севрюга во всех водных объектах 

рыбохозяйственного значения, а также стерлядь от истока реки Волга до 
Чебоксарской ГЭС и от истока реки Кама до Камской ГЭС. 

14. Из пункта 25.1.1 исключить абзац пятый. 
15. Пункт 25.1.3 дополнить абзацем пятым: 
«Запрещается производить траловый лов на мелководных участках 

водоемов (глубина 5 и менее метров) и в заливах водохранилищ;». 
16. Пункт 25.1.7 исключить. 
17. Пункт 25.2.3 изложить в следующей редакции: 
«ставных порежевых сетей на впадающих в Куйбышевское 

водохранилище реках на протяжении 25 км от устьев вверх по течению.». 
18. В пункте 29: 
а) абзац шестой пункта б)изложить в следующей редакции: 
«на дорожку (троллинг) с использованием более двух приманок;»; 
б) абзац одиннадцатый пункта б) после слов «при использовании 

«жмыхоловок», «комбайнов» дополнить словами «с количеством крючков 
более 2-х штук);». 

19. Абзац первый пункта 30.1.2 после слов «водных биоресурсов» 
дополнить словами «всеми орудиями лова, за исключением одной 
поплавочной или донной удочкой с берега с общим количеством крючков не 
более 2 штук на орудиях лова у одного гражданина». 

20. Пункт 30.4 изложить в следующей редакции: 
«Водные объекты рыбохозяйственного значения Кабардино-



 
 

5

Балкарской Республики.». 
21. Пункт 30.7.1 после слов «озера или залива;» дополнить 

следующими словами:  
«место впадения реки Сивинь в реку Мокша (Сивинская яма) - на 

протяжении 0,5 км ниже и 0,5 км выше по течению реки Мокша 
(Краснослободский район); 

участок реки Мокша на протяжении 0,3 км ниже и 0,5 км выше моста 
(Краснослободский район); 

участок реки Мокша у села Ст. Девичье на протяжении от моста до 
села Каменный Брод (Ельниковский район); 

у плотины Тургеневского водохранилища - выше плотины на 
протяжении 0,5 км (Ардатовский район); 

озеро Плетень вильге (старица реки Сура) возле села Мордовское 
Давыдово (Кочкуровский район); 

у плотины Андреевской ГЭС -  ниже плотины на протяжении 1 км и 
выше плотины на протяжении 0,2 км (Ковылкинский район); 

у плотины на реке Мокша возле села Рыбкино – ниже плотины на 
протяжении 0,3 км и выше плотины на протяжении 0,2 км (Ковылкинский 
район).». 

22. Пункт 30.10 изложить в следующей редакции: 
«Водные объекты рыбохозяйственного значения Удмуртской 

Республики». 
23. Пункт 30.12 изложить в следующей редакции: 
«Водные объекты рыбохозяйственного значения Чувашской 

Республики-Чувашия». 
24. Пункт 30.12.2 изложить в следующей редакции: 
«Запретные сроки (периоды) добычи (вылова) водных биоресурсов: 
С 10 апреля по 10 июня – всеми орудиями лова, за исключением одной 

поплавочной или донной удочкой с общим количеством крючков не более 2 
штук на орудиях лова у одного гражданина; 

С 1 января по 15 июля и с 10 августа по 10 сентября – раков.». 
25. Пункт 30.12.3 после слов «сельдь-чернорспинка,» дополнить 

словами «шип, русская быстрянка, голавль, гольяны, обыкновенный 
подкаменьщик;». 

26. В таблице 16 пункта 30.14.5 строку «Судак  40» изложить в 
следующей редакции: 

«Судак  37». 
27. Абзац четвертый пункта 30.18.2 после слов «в пределах 

административных границ Волгоградской области» дополнить словами «, за 
исключением одной поплавочной или донной удочкой с берега с общим 
количеством крючков не более 2-х штук на орудиях лова у одного 
гражданина;». 

28. Пункт 30.22.2 изложить в следующей редакции: 
«Запретные для добычи (вылова) виды водных биоресурсов: 
Стерлядь верховьев реки Кама, белорыбица, миноги, кумжа (форель) 



 
 

6

(пресноводная жилая форма), хариус, сиг-пыжьян, атлантический лосось 
(семга), нельма, подуст, берш, белоперый пескарь, русская быстрянка, 
обыкновенный подкаменьщик.». 

29. Дополнить Правила рыболовства для Волго-Каспийского 
рыбохозяйственного бассейна следующим приложением: 

 
Приложение № 3.1 
к Правилам рыболовства 
для Волжско-Каспийского 
рыбохозяйственного бассейна 

 
Перечень нерестилищ полупроходных и речных рыб 

в реке Волга и ее водотоках 
 

Наименование нерестилища Площадь нерестилища, га 
Восточная часть дельты р. Волга 

Болдыревский 9266 
Калининский 3416 

Старо-Карчинский 4607 
Мултановский 4635 
Марфинский 9702 
Кудринский 7813 

Кривобузанский 3464 
Алгаринский 3667 
Ватажинский 4220 

Жиротопинский 8354 
Шагано - Кондаковский 10448 

Бузанский 18798 
Диановский 7814 
Байбекский 9554 

Володарский 8165 
Верхне-Рычанский 23275 

Джанайский 7744 
Забузанский 10789 

Тулугановский 6101 
Рычанский 9310 

Сорочинский 6650 
Зеленгинский 6513 

Маковский 4608 
Тишковский 8460 

Мало-Белинский 14038 
Карайский 11909 

Обжоровский 17441 
Право – Иголкинский 10753 



 
 

7

Итого 258108 
Западная часть дельты р. Волга  

Бибиковский 6046 
Грушевский 6389 

Трехизбинский 8652 
Створинский 13600 

Бакланий 10092 
Кировский 10726 

Гандуринский 7831 
Полдневский 8604 
Дамчинский 5911 
Бабинский 9411 

Алексеевский 1948 
Мумринский 9249 
Икрянинский 11629 
Травинский 22727 

Камызякский 15271 
Итого 148086 

Волго-Ахтубинская пойма 
Сеитовский 4084 

Ахтубинский 11968 
Барановский 5145 
Семеновский 6157 

Речной 7282 
Хошеутовский 7693 

Заволжский 11524 
Кирпичный 5904 

Итого 59757 
 

30. В приложении № 4 к Правилам рыболовства для Волго-
Каспийского рыбохозяйственного бассейна в разделе «Республика 
Татарстан» строку третью изложить в следующей редакции: 

«-   река Волга, Куйбышевское водохранилище: в Тетюшском сужении 
вниз по течению от города Тетюши до мыса «Рынок Юматиха». 
 


